



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO

"INPREMA"

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

(NO AUDITADOS)

AL 31 DE ENERO DEL AÑO 2022 Y 2021

	(LEMPIRAS)	
	2022	2021
ACTIVO	50,957,821,775.91	47,861,049,415.21
DISPONIBILIDADES	3,773,020,097.34	2,698,329,074.36
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	35,287,411,429.52	31,326,172,137.41
CRÉDITOS NETOS	10,055,681,402.52	10,404,312,060.29
CUENTAS POR COBRAR NETAS	1,841,708,846.53	3,432,236,143.15
	1,356,490,407.24	1,099,968,003.57
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	147,837,903.39	142,694,913.43
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	186,961,650.00	150,000,000.00
PROPIEDADES DE INVERSION	171,795,030.98	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	348,689,441.61	364,609,101.77
OTROS ACTIVOS	501,206,381.26	270,868,957.39
TOTAL ACTIVO	52,314,312,183.15	48,961,017,418.78
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	2,008,027.08	716,152.94
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	185,000,000.00	203,200,000.00
PROGRAMA DE PROTECCION DE CRÉDITOS	18,104,474,639.02	18,678,904,290.91
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	-
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	18,334,680,378.26	18,882,820,443.85
PASIVO	466,648,652.77	435,496,176.89
PENSIONES POR PAGAR	62,276,355.19	45,793,494.42
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	83,145,283.43	66,770,269.29
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	315,129,860.92	315,990,400.95
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	6,097,153.23	6,942,012.23
	26,404,334,173.45	26,251,779,211.77
OBLIGACIONES POR PAGAR	15,134,629.04	62,797,853.68
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,475,441,534.43	25,368,424,914.45
PROVISIONES	689,288,863.85	638,043,421.27
OTROS PASIVOS	224,456,578.05	182,500,454.29
TOTAL PASIVO	26,870,982,826.22	26,687,275,388.66
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	2,008,027.08	716,152.94
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	185,000,000.00	203,200,000.00
PROGRAMA DE PROTECCION DE CRÉDITOS	18,104,474,639.02	18,678,904,290.91
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	-
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	18,334,680,378.26	18,882,820,443.85
PATRIMONIO Y RESERVAS	25,443,329,356.93	22,273,742,030.12
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	7,061,297,549.31	3,708,992,542.44
EXCEDENTES DEL PERIODO	227,911,768.87	410,629,448.93
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	52,314,312,183.15	48,961,017,418.78
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	111,862,827,119.10	89,413,693,809.32
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	-
CLASIFICACION DE LA CARTERA	10,752,921,411.45	11,142,296,446.70
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	1,960,503.15	-
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	319,231,841.17	294,577,015.94
GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	24,722,575,325.40	18,548,901,749.83
CRÉDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	-
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	65,552,365,017.80	59,427,918,596.85
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	111,862,827,119.10	89,413,693,809.32
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	111,862,827,119.10	89,413,693,809.32

Lic. Elis Omar Figueroa Maradiaga
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051

